ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND
V/v việc xây dựng

Quy chế thực hiện

dân chủ ở cơ sở

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

   Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2000/SNV-XDCQ ngày 27/10/2023 của Sở Nội

vụ về việc hướng dẫn việc xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở. Để

đảm bảo quyền của công dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

được biết, tham gia đưa ra ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực

hiện dân chủ ở cơ sở và đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước

trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở, UBND huyện Bình Sơn đề nghị các

phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở

cơ sở, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế

hoạch số 165/KH-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai

thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và trên cơ sở rà soát

những nội dung không còn phù hợp trong Quy chế thực hiện dân chủ hiện có

của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tập trung xây dựng Quy chế thực hiện

dân chủ trong hoạt động của của cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng quy

định của Luật và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn

vị, địa phương hoàn thành trước ngày 15/11/2023.

3. UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn số 544/STP-XDKT&TDTHPL ngày 28/4/2023 của Giám đốc Sở Tư pháp

về việc thông báo nội dung giao cho UBND cấp xã quy định chi tiết Luật Thực

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (Có văn bản kèm theo).

4. Hàng năm tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả việc thực hiện quy chế

dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và địa phương; rà soát, kịp thời

sửa đổi, bổ sung những nội dung bất cập, không còn phù hợp với tình hình thực

tiễn và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc khi có quy

định mới của cấp thẩm quyền; đồng thời định kỳ 6 tháng, 1 năm tổng hợp báo

cáo kèm theo nội dung báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ và công tác

dân vận chính quyền gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để theo dõi, chỉ

đạo.

 2

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; UBND các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, CVNV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-09T14:10:20+0700

		2023-11-10T08:45:43+0700

		2023-11-10T08:45:43+0700

		2023-11-10T08:45:43+0700

		2023-11-10T08:45:43+0700